EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2022 - ANO CVI - No 23.341

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#622732#27#675814>
DESPACHO DO SECRETÁRIO
RESUMO DE RESCISÃO DE CONTRATO REDA, a pedido, a partir de 25.01.2022
NOME:
SUELLEN RIBEIRO SOUSA

Gabinete do Secretário, em 25 de janeiro de 2022.
MARCUS CAVALCANTI
Secretário
<#E.G.B#622732#27#675814/>
<#E.G.B#622739#27#675821>
DESPACHO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO
RESUMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.

NOME:
SIDNEI DOS SANTOS JESUS, a partir de 14.12.2021
BRUNA VITÓRIA SILVA SOUZA, a partir de 05.01.2022
THIAGO VIRGENS DA SILVA CORREA, a partir de 20.01.2022

Diretoria Administrativa, em 26 de janeiro de 2022.
ICARO PASSOS
Diretor
<#E.G.B#622739#27#675821/>
<#E.G.B#623121#27#676227>
Portaria Nº 00372447 de 26 de Janeiro de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA,
no uso de suas atribuições, resolve designar ROBSON WALSH BASTOS, matrícula nº
24579053, para, em razão de Lic.Atest.Méd.até 15 dias no período de 17 de Janeiro de 2022 a
26 de Janeiro de 2022, substituir MARIA ISABEL BATISTA TOALDO, matrícula nº 24579073,
no cargo Coordenador I, do(a) COORD ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

MARCUS BENICIO FOLTZ CAVALCANTI
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#623121#27#676227/>

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos
de Energia,  Transportes e
Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#622913#27#676015>
Portaria Nº 00374571 de 26 de Janeiro de 2022
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições, resolve
designar LUCIANO MARCELO DANTAS DE SOUZA, matrícula nº 81579796, para, em razão
de Lic.Atest.Méd.até 15 dias no período de 20 de Janeiro de 2022 a 29 de Janeiro de 2022,
substituir TAHIS FLORES NUNES SOARES, matrícula nº 81640211, no cargo Diretor Geral,
do(a) DEPARTAMENTO TAR PESQ SOCIOECONÔMICAS.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#622913#27#676015/>
<#E.G.B#622925#27#676027>
Portaria Nº 00373244 de 26 de Janeiro de 2022
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve conceder
Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
 58000057  MARIA INES RODRIGUES GOMES  Analista técnico  12.12.2021  16.12.2021  5

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#622925#27#676027/>

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#622762#27#675847>
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS
CONCURSO PÚBLICO - 001/2015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 128
CONTRATAÇÃO E INÍCIO DAS ATIVIDADES

O Diretor Presidente da Companhia de Gás da Bahia - Bahiagás, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o Edital nº 001/2015, que instituiu o Concurso Público para preenchimento de
vagas do seu quadro de pessoal, RESOLVE:

Convocar o candidato abaixo relacionado a comparecer munido da Carteira de Trabalho e
Previdência Social - CTPS, à sede da Bahiagás situada na Av. Professor Magalhães Neto, nº

1838, Ed. Civil Business, Pituba, Salvador-BA, CEP: 41.810-012, para contratação e início das
atividades no dia 01/02/2022 às 8h, sob as penas previstas no referido edital.

Identidade Nome Opção Classificação Local de trabalho
1194534368 Ian do Vale Reis 1064 - Analista de Processos Organizacionais - Direito 2º (*) Salvador-Ba

(*) Candidato classificado em lista de vagas reservadas a pessoas negras, em atendimento ao
item 7.13.1 do Edital nº 001/2015.

Salvador-Ba, 26 de janeiro de 2022.

Luiz Raimundo Barreiros Gavazza
Diretor Presidente
<#E.G.B#622762#27#675847/>

SECRETARIA DA JUSTIÇA,  DIREITOS
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#623149#27#676256>
Portaria Nº 00376312 de 26 de Janeiro de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 55357262  CLEONICE SOUZA VASCONCELOS  04.07.2015/03.07.2020  01.02.2022  02.03.2022

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#623149#27#676256/>
<#E.G.B#623150#27#676257>
Portaria Nº 00376309 de 26 de Janeiro de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 55281983  RAIMARY PRADO BRANDAO PEREIRA  19.07.2016/18.07.2021  02.02.2022  03.03.2022

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#623150#27#676257/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#622966#27#676069>
Portaria Nº 00376290 de 26 de Janeiro de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA,
no uso de suas atribuições, resolve designar MARLEI SILVA DE FIGUEIREDO, matrícula nº
27626336, para, em razão de Férias no período de 18 de Janeiro de 2022 a 27 de Janeiro de
2022, substituir IVANA PITANGA BARBUDA DE SOUZA, matrícula nº 27594326, no cargo
Coordenador I, do(a) COORD GESTÃO DOS FUNDOS.

MARCIA CRISTINA TELLES DE ARAUJO LIMA
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#622966#27#676069/>

Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CONERH
<#E.G.B#622862#27#675958>
RESOLUÇÃO CONERH Nº 136 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 - Aprova o enquadramento dos
corpos d’água da Bacia Hidrográfica do Rio Grande.

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CONERH, no uso de suas
competências legais, especialmente a prevista no artigo 46, inciso IX, da Lei Estadual nº 11.612,
de 08 de outubro de 2009,

CONSIDERANDO que compete ao CONERH estabelecer diretrizes complementares para imple-
mentação da Política Estadual de Recursos Hídricos, aplicação de seus instrumentos e atuação
do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos - SEGREH, nos termos do art. 46,
inciso I, da Lei Estadual nº 11.612, de 2009;

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br